[image: image1.jpg]

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ -  ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 4 декабря 2024 года                                                                                                          № 833
Об утверждении муниципальной программы Белоярского района
«Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления Белоярского района»

В соответствии с постановлением администрации Белоярского района от                  3 сентября 2018 года № 776 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ Белоярского района», распоряжением администрации Белоярского района от 15 августа 2018 года № 245-р       «О Перечне муниципальных программ Белоярского района» п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Белоярского района «Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления Белоярского района».
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Белоярские вести. Официальный выпуск».
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования, но не ранее 1 января 2025 года.
4.   Контроль за выполнением постановления возложить на управляющего делами администрации Белоярского района Стародубову Л.П.
Глава Белоярского района                                                                                     С.П.Маненков

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Белоярского района
от 4 декабря 2024 года № 833
Муниципальная программы Белоярского района

«Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления Белоярского района»

 (далее – муниципальная программа)
ПАСПОРТ

муниципальной программы
1. Основные положения

	Куратор муниципальной программы
	Управляющий делами администрации Белоярского района,

заместитель главы Белоярского района по социальным вопросам

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Управление делами администрации Белоярского района

	Период реализации муниципальной программы
	2025-2030 годы

	Цели муниципальной программы
	Цель 1 «Создание условий для обеспечения эффективной деятельности органов местного самоуправления  Белоярского района»;

Цель 2 «Создание условий для развития форм непосредственного осуществления населением местного самоуправления и участия населения в осуществлении местного самоуправления».

	Направления (подпрограммы) муниципальной программы
	1. «Функционирование органов местного самоуправления Белоярского района»

2. «Развитие муниципальной службы в Белоярском районе»

3. «Развитие форм непосредственного осуществления населением местного самоуправления» на территории Белоярского района»

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации
	2 982 462,0 тысяч рублей

	Связь с национальными целями развития Российской Федерации/государственными программами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
	1. Цифровая трансформация государственного и муниципального управления:

1.1. показатель «Формирование системы подбора, ротации кадров для органов государственной власти и органов местного самоуправления на основе принципов равных возможностей, приоритета профессиональных знаний и квалификаций, включая механизмы регулярной оценки и обратной связи в рамках единой цифровой платформы».

2. Государственная программа Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Развитие государственной гражданской и муниципальной службы»

2. Показатели муниципальной программы

	N п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение показателя по годам
	Документ
	Ответственный за достижение показателя
	Связь с показателями национальных целей

	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Цель 1 «Создание условий для обеспечения эффективной деятельности органов местного самоуправления  Белоярского района»;

	1
	Уровень удовлетворенности качеством предоставляемых муниципальных услуг
	процент
	100
	2023
	≥ 95
	≥ 95
	≥ 95
	≥ 95
	≥ 95
	≥ 95
	Постановление Администрации Белоярского района от 12.05.2011 № 681 «Об утверждении Порядка проведения опросов потребителей муниципальных услуг, предоставляемых органами местного самоуправления Белоярского района, о качестве предоставляемых муниципальных услуг для обеспечения повышения качества и доступности муниципальных услуг на территории Белоярского района»
	-
	-

	2
	Доля муниципальных служащих, получивших дополнительное профессиональное образование, от общего числа муниципальных служащих, подлежащих направлению на обучение по программе дополнительного профессионального образования
	процент
	100
	2023
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	Федеральный закон от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Закон Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 13.07.2007 № 113-оз «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»
	Управление делами администрации Белоярского района
	-

	Цель 2 «Создание условий для развития форм непосредственного осуществления населением местного самоуправления и участия населения в осуществлении местного самоуправления».

	3
	Количество форм непосредственного осуществления населением местного самоуправления и участия населения в осуществлении местного самоуправления и случаев их применения в Белоярском районе
	Единица
	108
	2023
	110
	111
	112
	113
	114
	115
	Постановление Правительства ХМАО - Югры от 27.12.2021 № 597-п «О мерах по реализации государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Государственная национальная политика и профилактика экстремизма»
	Управление по местному самоуправлению администрации Белоярского района

3. Структура муниципальной программы

	N п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1. Направление (подпрограмма) «Функционирование органов местного самоуправления Белоярского района»

	1.1
	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности органов местного самоуправления Белоярского района»

	Ответственные за реализацию:

отдел по учету и контролю за расходованием финансовых средств администрации Белоярского района;

контрольно-счетная палата Белоярского района
	Срок реализации: 2025-2030

	1.1.1.
	Обеспечение эффективного исполнения полномочий и функций органов местного самоуправления Белоярского района
	обеспечение выполнения полномочий органов местного самоуправления Белоярского района
	Уровень удовлетворенности качеством предоставляемых муниципальных услуг

	1.2
	Комплекс процессных мероприятий «Осуществление органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий»

	Ответственные за реализацию:

отдел записи актов гражданского состояния администрации Белоярского района;

архивный отдел администрации Белоярского района;
Управление делами администрации Белоярского района;

Управление жилищно-коммунального хозяйства
	Срок реализации: 2025-2030

	1.2.1.
	Обеспечение эффективного исполнения переданных отдельных государственных полномочий в сфере государственной регистрации актов гражданского состояния, в сфере архивного дела,  полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели, полномочий по ведению учета категорий граждан, определенных федеральным законодательством
	осуществление отдельных государственных полномочий в сфере государственной регистрации актов гражданского состояния;

осуществление отдельных государственных полномочий в сфере архивного дела;

осуществление отдельных государственных полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в РФ;

осуществление отдельных государственных полномочий по ведению учета категорий граждан, определенных федеральным законодательством.
	Уровень удовлетворенности качеством предоставляемых муниципальных услуг

	1.3
	Комплекс процессных мероприятий «Организация и исполнения материально-технического обеспечения органов местного самоуправления»

	Ответственный за реализацию:

Комитет по культуре администрации Белоярского района
	Срок реализации: 2025-2030

	Обеспечение необходимых условий для осуществления текущей деятельности органов местного самоуправления Белоярского района
	материально-техническое обеспечение органов местного самоуправления и муниципальных учреждений Белоярского района (обеспечение деятельности  МКУ  Белоярского района «Служба материально-технического обеспечения»)
	Уровень удовлетворенности качеством предоставляемых муниципальных услуг

	2.
	Направление (подпрограмма) «Развитие муниципальной службы в Белоярском районе»

	2.1
	Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для развития и совершенствования муниципальной службы»

	Ответственный за реализацию: Управление делами администрации Белоярского района
	Срок реализации: 2025-2030

	2.1.1
	Создание условий для развития и совершенствования муниципальной службы,  сохранения и укрепления здоровья муниципальных служащих
	повышение квалификации муниципальных служащих по программам дополнительного профессионального образования;

участие муниципальных служащих в выездных спортивных мероприятиях;

организация и проведение ежегодного конкурса «Лучший муниципальный служащий Белоярского района»;

организация мероприятий по проведение диспансеризации муниципальных служащих.
	Доля муниципальных служащих, получивших дополнительное профессиональное образование, от общего числа муниципальных служащих, подлежащих направлению на обучение по программе дополнительного профессионального образования

	3.
	Направление (подпрограмма) «Развитие форм непосредственного осуществления населением местного самоуправления на территории Белоярского района»

	3.1
	Комплекс процессных мероприятий «Развитие форм непосредственного осуществления населением местного самоуправления на территории Белоярского района»

	Ответственный за реализацию:

Управление по местному самоуправлению администрации Белоярского района
	Срок реализации: 2025-2030

	3.1.1.
	Развитие и совершенствование форм непосредственного осуществления населением местного самоуправления

	обеспечение взаимодействия с политическими партиями, избирательными комиссиями, законодательными (представительными) органами государственной власти и местного самоуправления в сфере регионального развития и содействия развитию местного самоуправления в Белоярском районе, прогноза общественно-политической ситуации;

популяризация среди населения участия в осуществлении местного самоуправления
	Количество форм непосредственного осуществления населением местного самоуправления и участия населения в осуществлении местного самоуправления и случаев их применения в Белоярском районе

	3.2
	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение открытости органов местного самоуправления Белоярского района»

	Ответственный за реализацию:

Комитет по культуре администрации Белоярского района
	Срок реализации: 2025-2030

	3.2.1.
	Освещение приоритетных направлений деятельности органов местного самоуправления в местных средствах массовой информации

	освещение событий и новостей общественно-политической жизни Белоярского района в теле- и радио эфире, выпуск информационных общественно-публицистических программ;

обеспечение информирования населения Белоярского района о деятельности администрации Белоярского района;

опубликование нормативно-правовых актов органов местного самоуправления;

информационное обеспечение населения Белоярского района посредством печатных средств массовой информации  автономного учреждения Белоярского района «Белоярский информационный центр «Квадрат»
	Уровень удовлетворенности качеством предоставляемых муниципальных услуг

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	N п/п
	Наименование муниципальной программы, структурного элемента, мероприятия (результата), источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей

	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028
	2029
	2030
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа «Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления Белоярского района» (всего), в том числе:
	508 523,4
	493 806,6
	495 033,0
	495 033,0
	495 033,0
	495 033,0
	2 982 462,0

	федеральный бюджет
	5 592,9
	5 783,8
	5 923,3
	5 923,3
	5 923,3
	5 923,3
	35 069,9

	бюджет ХМАО-Югры
	2 904,0
	3 019,8
	2 896,8
	2 896,8
	2 896,8
	2 896,8
	17 511,0

	бюджет Белоярского района
	500 026,5
	485 003,0
	486 212,9
	486 212,9
	486 212,9
	486 212,9
	2 929 881,1

	Объем налоговых расходов Белоярского района (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1
	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности органов местного самоуправления Белоярского района»
	342 287,5
	328 361,3
	328 530,7
	328 530,7
	328 530,7
	328 530,7
	1 984 771,6

	бюджет Белоярского района
	342 287,5
	328 361,3
	328 530,7
	328 530,7
	328 530,7
	328 530,7
	1 984 771,6

	2
	Комплекс процессных мероприятий  «Осуществление органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий» (всего),  в том числе:
	8 496,9
	8 803,6
	8 820,1
	8 820,1
	8 820,1
	8 820,1
	52 580,9

	федеральный бюджет
	5 592,9
	5 783,8
	5 923,3
	5 923,3
	5 923,3
	5 923,3
	35 069,9

	бюджет ХМАО-Югры
	2 904,0
	3 019,8
	2 896,8
	2 896,8
	2 896,8
	2 896,8
	17 511,0

	2.1.
	мероприятие (результат)  «Осуществление отдельных государственных полномочий в сфере государственной регистрации актов гражданского состояния» (всего), в том числе:
	7 761,0
	7 991,5
	7 991,6
	7 991,6
	7 991,6
	7 991,6
	47 718,9

	федеральный бюджет
	5 589,0
	5 748,6
	5 916,7
	5 916,7
	5 916,7
	5 916,7
	35 004,4

	бюджет ХМАО-Югры
	2 172,0
	2 242,9
	2 074,9
	2 074,9
	2 074,9
	2 074,9
	12 714,5

	2.2.
	мероприятие (результат)  «Осуществление отдельных государственных полномочий в сфере архивного дела»
	730,1
	775,0
	820,0
	820,0
	820,0
	820,0
	4 785,1

	бюджет ХМАО-Югры
	730,1
	775,0
	820,0
	820,0
	820,0
	820,0
	4 785,1

	2.3.
	мероприятие (результат) «Осуществление отдельных государственных полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации»
	3,9
	35,2
	6,6
	6,6
	6,6
	6,6
	65,5

	федеральный бюджет
	3,9
	35,2
	6,6
	6,6
	6,6
	6,6
	65,5

	2.4.
	мероприятие (результат) «Осуществление отдельных государственных полномочий по ведению учета категорий граждан, определенных федеральным законодательством»
	1,9
	1,9
	1,9
	1,9
	1,9
	1,9
	11,4

	бюджет ХМАО-Югры
	1,9
	1,9
	1,9
	1,9
	1,9
	1,9
	11,4

	3
	Комплекс процессных мероприятий  «Организация и исполнения материально-технического обеспечения органов местного самоуправления» (всего), в том числе:
	130 130,3
	128 805,6
	128 951,1
	128 951,1
	128 951,1
	128 951,1
	774 740,3

	бюджет Белоярского района
	130 130,3
	128 805,6
	128 951,1
	128 951,1
	128 951,1
	128 951,1
	774 740,3

	3.1.
	мероприятие (результат) «Материально-техническое обеспечение органов местного самоуправления и муниципальных учреждений Белоярского района»
	130 130,3
	128 805,6
	128 951,1
	128 951,1
	128 951,1
	128 951,1
	774 740,3

	бюджет Белоярского района
	130 130,3
	128 805,6
	128 951,1
	128 951,1
	128 951,1
	128 951,1
	774 740,3

	4
	Комплекс процессных мероприятий  «Создание условий для развития и совершенствования муниципальной службы»
	1 421,0
	1 451,0
	1 451,0
	1 451,0
	1 451,0
	1 451,0
	8 676,0

	бюджет Белоярского района
	1 421,0
	1 451,0
	1 451,0
	1 451,0
	1 451,0
	1 451,0
	8 676,0

	5
	Комплекс процессных мероприятий  «Развитие форм непосредственного осуществления населением местного самоуправления на территории Белоярского района»
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Белоярского района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	6
	Комплекс процессных мероприятий  «Обеспечение открытости органов местного самоуправления Белоярского района»
	26 187,7
	26 385,1
	27 280,1
	27 280,1
	27 280,1
	27 280,1
	161 693,2

	бюджет Белоярского района
	26 187,7
	26 385,1
	27 280,1
	27 280,1
	27 280,1
	27 280,1
	161 693,2

_____________________________